
.;_- ...: 

CONSORZIO per le 
••••••• AUTOSTRADE SICn..L~E 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

LAVORI: "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde negli svincoli di Rometta, Milazzo, 
Barcellona P.G., Falcone e Patti dell'autostrada Al20 Messina-Palermo." 
CUP: B46Gl8000270005 CIG: 7570580041 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione e Liquidazione fattura n. FATTPA 6 19 del 28/11/2019. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 68 /DATE DEL 11 FEB 2021 
Premesso: 

Che con nota n. 562/DG del 02/07/2018 è stata nominata l'Ing. Giovanna Grinciari, Responsabile Unico del 
Procedimento. 
Che con nota n. 563/DG del 02/07/2018 sono stati nominati Progettisti l'Ing. Giacomo Bicchieri e il Geom. 
Giulio Mungiovino. 
Che con nota n. 757/DG del 18/09/2018 è stato nominato Direttore di Esecuzione il geom. Tommaso 
D'Arrigo. 
Che con 0.0. n. 115/DATE/2018 del 13/07/2018, è stato approvato il progetto per un importo complessivo 
di €.296.500,00 di cui €.219.561,9 per il servizio a lordo degli oneri ed €.76.938,05 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, disposta modalità di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "b" del D.Lgs. n. 
50/2016 e prenotata la spesa al cap. 204 pre- impegno 36/2018 bil. 2018 del 13/07/2018; 
Che con 0.0. n. 119/DATE del 13/07/2018, Determina a contrarre, veniva avviata la modalità di 
l'affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "b" del D.Lgs. n. 50/2016 ed inoltre veniva 
approvato lo schema della lettera d'invito con relativi allegati. 
Che con 0.0. n. 425/DG/2018 del 18/09/2018 venivano approvati gli atti ed i verbali di gara e dichiarata 
aggiudicataria provvisoria del servizio la ditta GIOVIA VITO SALVATORE con sede legale in via R. 
Leoncavallo n. 1 - Partinico (P A) PIV A 03411690823, che ha offerto il prezzo di € 110.209,88 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.154,75 per un importo netto contrattuale di € 116.364,63 oltre le 
somme a disposizione dell'amministrazione di € 40.960,85, per un totale complessivo del servizio di 
€.157.325,48, trasformando il pre-impegno in impegno n. 2762 del 19/09/2019 cap. 204 bil. 2018. 
Che con 0.0. n. 548/DG del 22/10/2018 è stato aggiudicato in via definitiva il servizio all'impresa GIOVIA 
VITO SALVATORE, con sede in Partinico (P A), via Leoncavallo n.1 P.IVA 03411690823 per un importo 
netto contrattuale di €.116.364,63. 
Che il 25/09/2018 con apposito Verbale sono stati consegnati i lavori. 
Che in data 20/12/2018 è stato stipulato il contratto rep. CAS n. 894/2018 registrato a Messina il 28/12/2018 
al n. 186, serie I. 
Che in data 14/12/2018 sono stati ultimati i lavori. 
Che in data 22/1112019 è stata emessa la contabilità finale la Relazione sul Conto Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari ad 
€.581,72 oltre IV A. 

Visto: 
- Il Decreto Dirigenziale n. 1 15/DATE/20 18 del 13/07/2018; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 119/DA TE del 13/07/2018; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 425/DG/20 18 del 18/09/2018; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 548/DG del 22/1 0120 18; 
- Lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 22/1112019; o Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ConsorOllo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

- La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
- Il certificato Ultimo di pagamento; 
- Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto per l'importo di €.S81,72 oltre IVA all'impresa 
GIOVIA VITO SALVATORE, con sede in Partinico (PA), via Leoncavallo n.l P.IVA 03411690823, a 
saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 

Ritenuto di provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. FATTPA 6_19 del 28/11/2019 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di €. 581,72 a favore dell'Impresa GIOVIA VITO SALVATORE, con 
sede in Partinico (PA), via Leoncavallo n.1 P.IVA 034116908230ltre IVA che verrà versata all'Erario 
direttamente dal Consorzio 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 

l.Di approvare gli atti di Contabilità Finale degli "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde 
negli svincoli di Rometta, Milazzo, Barcellona P.G., Falcone e Patti dell'autostrada A/20 Messina­ 
Palermo ", dal quale emerge un credito netto in favore dell'impresa appaltatrice GIOVIA VITO 
SALVATORE, con sede in Partinico (PA), via Leoncavallo n.l P.IVA 03411690823 di €.S81,72 oltre IV A; 
2.Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
3.Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 
4.Di disimpegnare l'importo residuo ed inutilizzato pari ad € 10.995,10 dall'impego n. 2762 del 19/09/2019 
cap. 204 bil. 2018; 

S.Di dare atto che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad €. 4.391,95, dovranno essere mantenute nel citato impegno 
di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
6.Di liquidare all'impresa GIOVIA VITO SALVATORE la Fattura n. FATTPA 6_19 del 28/11/2019 
dell'importo di €. 581,72 oltre IV A; 
7.Di imputare la somma complessiva sull'impegno n. 2762 del 19/09/2019 cap. 204 bil. 2018.dell'Ente 
utilizzando come da Decreto Dirigenziale n. 425/DG/20 18 del 18/09/2018; 
8.Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento della Fattura n. 
FATTPA 6_19 del 28/11/2019 a favore della ditta GIOVIA VITO SALVATORE, con sede in Partinico 
(PA), via Leoncavallo n.l P.IVA 03411690823, sul codice IBAN: IT56W0200843490000300550443; 
9.Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 

OerifiChe di propria competenza; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ccnscreto per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Il presente Decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane. 

Sede: 

Uffici: 
Uffici: 

98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


